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Det har de senere årene vært en stor økning i urbane flommer med 
tilbakeslag fra ledningsnettet og påfølgende kjelleroversvømmelser. 
Tilsvarende har forsikringsselskapenes utbetaling for vannskader 
økt radikalt. Denne veilederen erstatter tidligere rapport 
144/2005, og er et verktøy for å redusere flomskader i urbane 
områder. Endringen i forhold til tidligere rapport er at det er lagt 
til stoff over forventede klimaendringer og effekten av disse. 

Klimatilpasset overvannshåndtering

Bakgrunnen for rapporten er at 
vann- og avløpssektoren ser et 
behov for økt fokus og kompetanse 
på området overvannshåndtering og 
urbane flommer. Det er også et 
sterkt behov for råd om hvordan en 
skal forholde seg til klimautviklin-
gen. 

Veiledningen skal være et verktøy 
for å hjelpe aktørene til å finne hel-
hetlige løsninger, og den viser med 
konkrete eksempler hvordan en kan 
finne gode løsninger for å redusere 
flomskadene. I vedleggene til rap-
porten (del 3) finnes det detalj stoff 
om bl.a. beregningsmetoder, anlegg-
seksempler, rettsregler og kommu-
nale krav. Den tidligere veiledningen 
ble støttet av bl.a. Norges vass-

drags- og energidirektorat (NVE) 
og Finansnæringens hovedorga-
nisasjon (FNH).

Temaet klimautvikling ansees 
ikke «ferdigdebattert», men 
veilederen er et skritt på 
veien. Det vises ellers til nylig 
utgitt rapport «Klima i Norge 
2100», og igangsatt arbeid i 
Klimatilpasningsutvalget som 
skal resultere i en NOU innen 
1. nov. 2010. Det er også 
under utarbeiding nye VA/
Miljø-blader om praktiske 
forhold omkring overvanns-
håndtering.
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Selve rapporten består av del 1 og 
2, mens del 3 er tilgjengelig for 
nedlasting for medlemmer i Norsk 
Vanns prosjektsystem via Norsk 
Vanns hjemmeside. Andre kan få 
kjøpt vedleggene (del 3) ved hen-
vendelse til Norsk Vann. 

Helhetlige løsninger
Målgruppen for del 1 er politikere, 
arealplanleggere, landskapsarkitek-
ter, VA-personell og andre aktører 
som jobber med overvann. Det er 
viktig med samarbeid mellom alle 
aktører for å få på plass helhetlige 
overvannsløsninger, og gode løsnin-
ger må ofte løses på arealplansta-
diet. I veiledningen setter vi fokus 
på flomreduserende tiltak, men det 
legges også vekt på å bruke vann 
som et estetisk element i bybildet 
via ulike overvannsløsninger. Viktig-
heten av reduksjon og behandling 
av forurenset overvann tas også 

opp. Veiledningen dekker både 
nyanlegg og utbedring av eksiste-
rende anlegg.

Dimensjonering og planer
Målgruppen for del 2 er i hovedsak 
VA-personell, men også arealplan-
leggere, landskapsarkitekter og 
annet overvannsfaglig personell. 
Her går vi gjennom hydrologiske 
modeller, bærekraftig overvanns-
håndtering, dimensjonering av 
avløps- og overvannsnettet og til-
taksplaner der vi ser på fordeler og 
ulemper med aktuelle overvanns-
løsninger.

Ansvar
Forurensningsloven § 24 a om -
handler ledningseiers ansvar for 
skader. Selv om kommunen har 
fulgt god ingeniørpraksis, kan kom-
munen likevel være erstatningsplik-
tig ved overbelastning av avløps-

systemet, såfremt man ikke kan 
påberope seg force majeure eller 
vise til gyldige ansvarsbegrensnin-
ger. 

Kommunene bør tenke langsiktig 
og ta hensyn til klimautvikling. Det 
er bl.a. viktig å planlegge for hel-
hetlige flomveier slik at vannet har 
et sted å ta vegen når overvanns-
anleggene går fulle.  

Dybdestoff
I del 3 finner du mer faglig stoff for 
de som jobber aktivt med over-
vannsområdet. 
Vedleggene omfatter:
1. Beskrivelse av anlegg for lokal 

overvannshåndtering
2. Eksempel på informasjons-

materiell til huseiere
3. Spesifikasjon for overvanns-

håndtering i Hove i Sandnes
4. Rettsregler, rettspraksis og 

 myndighet
5. Eksempler på kommunale krav 

og normer
6. Beregningsmetoder og data-

grunnlag
7. Beskrivelse av anlegg i felles-

systemet
8. Litteratur om overvann og flom

Målsettingen med veiledningen er å fokusere sterkere på overvann 
som en stor og viktig utfordring i forhold til kommunenes ansvar 
og påfølgende økonomiske interesser, samt fokus på å bruke over-
vann som en ressurs i bybildet samtidig som en reduserer skadene 
med overvannet. Vedrørende klimautvikling omhandles økt nedbør, 
havnivåstigning inklusive økning i springflo, ut fra kunnskap da 
rapporten ble utarbeidet.

Tabell 1.1.1. Gjennomsnittlig økning i temperatur og nedbør fra perioden (1961-90) til 
perioden (2071 – 2100). RegClim 2005. 

Tabell 1.1.1 viser prosentvise endringer i nedbørmengder i ulike landsdeler og for ulike 
årstider (RegClim, 2005). Økningen er regnet fra perioden 1961 - 1990 til perioden 
2071-2100. MPI (Max-Planck Institute) og HAD (Hadley) er to forskjellige klimamodeller 
som gir ulikt resultat. Kolonnen med tittel ”Komb” er beste estimat. Man ser at for store 
deler av landet forventes det en klar økning i de kvartalsvise nedbørvolumene.  
De klimaprognoser som forskerne opererer med nå, som er vist i tabell 1.1.1, er kun for 
svært store arealer med meget grov oppløsning, og de kan dermed egentlig ikke brukes 
for å beregne byflommer hvor dimensjonerende nedbør ofte har en utbredelse på bare 
ca. 10 km2.
Klimaprognosene gir dessuten ikke noen god beskrivelse av konvektiv nedbør 
(”bygenedbør”) som er den type nedbør som oftest er bakgrunn for dimensjonerende 
lokal nedbør med kort varighet. 

Basert på data fra Danmark har Grum m fl (2006) funnet at ekstreme regnhendelser vil 
opptre dobbelt så ofte som det man har observert de siste ti-årene. For eksempel vil et 
1-timesregn med gjentaksintervall på 10 år registrert i 1979–1996 i København, i 
perioden 2071–2100 få et gjentaksintervall på bare 3,4 år. 

I den danske Miljøstyrelsens rapport 9 - 2006 (Arnbjerg-Nielsen 2006) sies det at: 

� ”Klimaendringer har allerede medført endringer i nedbørstrukturen. Denne 
utviklingen må forventes å fortsette. Det vil komme færre regnhendelser, men de 
ekstreme regnhendelser vil bli vesentlig kraftigere. Endringer i nedbørstrukturen 
har avgjørende betydning for kloakksystemenes funksjon. Innledende 
undersøkelser tyder på at kloakksystemene enkelte steder bør ha fordoblet 
kapasitet for å unngå skader i byområder i fremtiden”. 

� ”Ekstremregn vil bli kraftigere i fremtiden, - og fremtiden er begynt. Endringene 
for punktnedbør i høy tidsoppløsning vil bli meget voldsomme. Bearbeidingen 
tyder på at den dimensjonsgivende regnintensitet for små og mellomstore 
avløpssystemer fordobles. Kvantifiseringen er forbundet med stor usikkerhet og er 
antagelig konservativ”. 
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� Eiendommer med vannskader i kjellere eller første etasje 
� Sykedager som følge av smitte eller infeksjoner ved kontakt med flomvann eller 

infisert vannforsyning 
� Næringsliv som mister omsetning som følge av vannskader på lokaler eller lagre, 

eller produksjonstap 
� Skader på vann- og avløpssystemets kummer, ledninger, pumpestasjoner og 

renseanlegg 
� Vannbrønner som infiseres 
� Skader på strømkabler, transformatorstasjoner, telefon- og datakabler ol 
� Tap, ulemper og skader ved at elektrisiteten kortsluttes eller må stenges av 
� Store forurensningsutslipp fra ikke virkende avløpsanlegg, skadede 

kjemikalietanker og oljetanker, samt fra industriområder 
� Arbeidstid som må nedlegges av kommunalt ansatte og private i praktisk arbeid 

og til administrasjon 

Hva vil skje med klimaet? 

Som følge av økt drivhuseffekt rundt vår klode, er det antatt at vi i mange ti-år fremover 
vil  få større og mer intense nedbørmengder over Norge. Dette henger både sammen 
med at varmere luft kan inneholde mer vanndamp og med at det forventes endringer i 
atmosfærens sirkulasjonsmønster over våre områder.  

Klimaendringene i Norge har vært fokusert i et større prosjekt kalt RegClim 
(http://regclim.met.no). Universitetene i Oslo og Bergen, Meteorologisk institutt, NILU, 
Havforskningsinstituttet og Nansensenteret har stått bak prosjektet. 

Nedbør

RegClim (2002) sier bl.a. om nedbøren i perioden 2030 – 2050 at mange steder vil 
intens nedbør komme oftere.  Det er videre beregnet mer enn doblet risiko for intens 
nedbør på Vestlandet, indre deler av Trøndelag og på kysten av Troms og Finnmark. Med 
intens nedbør menes mengder per døgn som i dagens klima kun overstiges en gang 
hvert år. Om vinteren beregnes tilsvarende en doblet risiko for intens nedbør på kysten 
av Vest-Finnmark, på Vestlandet og nordlige deler av Østlandet. Forandringer i nedbør i 
Norge de neste 100 årene kan, ifølge RegClim-prosjektet (RegClim 2005), ventes å bli 
bl.a. som følger:  

Døgn uten nedbør blir litt sjeldnere i alle landsdeler vest for vannskillet. På Østlandet og 
Sørlandet kan det derimot forventes en 5-10 % økning i antall døgn med oppholdsvær. I 
hele Norge vil ekstreme nedbørmengder opptre oftere. For eksempel beregnes det at 
Vestlandet får over 20 % flere døgn med over 20 mm nedbør. Frei (2006) sine analyser 
viser at det som i dag i Europa er 40 - 100-års hendelser, vil få et gjentaksintervall på 
ca. 20 år i perioden 2071 - 2100. Førland, mfl. (2007) skriver at over store deler av 
Norge forventes økningen i ekstreme nedbørverdier å være forholdsvis svak frem til 
2025, men med en kraftigere økning frem til 2050.

Regn oppstår som resultat av at flere ulike regnceller dannes over et område. Noen 
regnceller er i ferd med å bygge seg opp, andre har sitt maksimum i regnavgivelse og 
andre er på vei til å  avslutte regnavgivelsen. Jo mindre det området er som man 
betrakter (for eksempel en bydel), jo større er sannsynligheten for at en enkelt regncelle 
har sitt maksimum nettopp der. Ser man på middelnedbøren over et større område, vil 
dette alltid være mindre fordi denne da vil bestå av middelet av mange regnceller på 
ulike utviklingsstadier. Disse regncellebetraktningene gjelder kun de typiske 
sommerregnene, (konvektiv nedbør) men det er slike korte regnvarigheter og små 
arealutbredelser som er dimensjonerende for byer og tettsteder. 
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Gjennomsnittlig økning i temperatur og nedbør fra perioden 1961-90 til perioden 2071-2100 (kilde: RegClim 2005).


